CÂMARA DOS DEPUTADOS

                         Gabinete do Deputado Federal HUGO LEAL – PSD/RJ

Gabinete Deputado Federal Hugo Leal – Câmara dos Deputados, Anexo IV. Gabinete 631

(061) 3215-5631 – e-mail: gabinete.rio@hugoleal.net.br

REQUERIMENTO Nº , DE 2019.

(Do Sr. Deputado Hugo Leal)

Requer a inclusão de representante

Jurista, na Mesa Redonda aprovada

por meio do Requerimento nº 65/2019

CESPO, do Deputado Federal Fábio

Mitidieri (PSD-SE), que irá debater

sobre as estruturas societárias dos

clubes de futebol e regulamentação da

legislação, a ser realizada pela

Comissão de Esporte.

 Senhor Presidente:

 Com fundamento no art. 255 do Regimento Interno, requeiro a V. Exa.,

ouvido o Plenário desta Comissão, a participação do Advogado PEDRO FREITAS

TEIXEIRA, Doutorando e Mestre em Direito pela Universidade do Estado do Rio de Janeiro

– UERJ, Pós-Graduado em Direito Empresarial e Mercado de Capitais pela FGV Direito

Rio, Especialista em Recuperação Judicial, Extrajudicial e Falência, Professor da

UFRJ/FND, FGV, EMERJ e IBMEC, Presidente da Comissão de Direito Empresarial da

OAB/RJ, Membro Permanente da Comissão de Direito Empresarial do IAB, e Membro da

Comissão Especial de Recuperação Judicial, Extrajudicial e Falência da OAB/RJ, na Mesa

Redonda aprovada na reunião do dia 11 de setembro de 2019, por meio do Requerimento nº

65/2019 CESPO, do Deputado Federal Fábio Mitidieri (PSDSE), a qual irá debater sobre as

estruturas societárias dos clubes de futebol e regulamentação da legislação.

JUSTIFICATIVA

 Conforme amplamente exposto no corpo do Requerimento nº 65/2019

CESPO, de autoria do Deputado Federal Fábio Mitidieri (PSD-SE), o debate a ser realizado

nesta Mesa Redonda dar-se-á sobre a migração dos clubes de futebol, da atual forma de

associação sem fins lucrativos para uma possível estrutura de sociedade anônima específica

para o futebol, sob a denominação Sociedade Anônima do Futebol (SAF).

mailto:gabinete.rio@hugoleal.net.br

                           CÂMARA DOS DEPUTADOS

                         Gabinete do Deputado Federal HUGO LEAL – PSD/RJ

Gabinete Deputado Federal Hugo Leal – Câmara dos Deputados, Anexo IV. Gabinete 631

(061) 3215-5631 – e-mail: gabinete.rio@hugoleal.net.br

 Diante disto, tendo em vista a complexidade do tema, bem como os impactos

que há de causar na sociedade brasileira, e ainda, no intuito de contribuir com os trabalhos

desta Comissão, no que tange à apresentação de sugestões e alternativas sobre o assunto é

que sugerimos a presença do Especialista acima citado, para que seja debatido de forma

mais ampla possível.

 Nestes termos, pede deferimento.

Sala da Comissão,                               de                               de 2019.

HUGO LEAL

Deputado Federal - PSD/RJ

mailto:gabinete.rio@hugoleal.net.br